
​11 December Current Affairs 2025​
​(​​Hindi and English​​)​

​BANKING​

​Q. कौन सा पेमेंट्स बैंक, रिज़र्व बैंक ऑफ़ इंडिया (RBI) से स्माल फाइनेंस बैंक (SFB) में बदलने के ​
​लिए इन-प्रिंसिपल मंज़ूरी पाने वाला पहला बैंक बना?​
​Which payments bank became the first to receive RBI’s in-principle approval to​
​convert into a Small Finance Bank (SFB)?​

​1.​ ​एयरटेल पेमेंट्स बैंक (Airtel Payments Bank)​
​2.​ ​पेटीएम पेमेंट्स बैंक (Paytm Payments Bank)​
​3.​ ​जियो पेमेंट्स बैंक (Jio Payments Bank)​
​4.​ ​फिनो पेमेंट्स बैंक (Fino Payments Bank)​

​Answer:​​फिनो पेमेंट्स बैंक (Fino Payments Bank)​

​IMPORTANT DAYS​

​Q. अंतर्राष्ट्री य नागरिक उड्डयन दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?​
​International Civil Aviation Day is observed every year on which day?​

​1.​ ​5 दिसंबर (December 5)​
​2.​ ​6 दिसंबर (December 6)​
​3.​ ​7 दिसंबर (December 7)​
​4.​ ​8 दिसंबर (December 8)​

​Answer:​​7 दिसंबर (December 7)​
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​Q. भारत में हर साल सशस्त्र सेना झंडा दिवस किस दिन मनाया जाता है?​
​Armed Forces Flag Day is observed in India every year on which day?​

​1.​ ​4 दिसंबर (December 4)​
​2.​ ​5 दिसंबर (December 5)​
​3.​ ​6 दिसंबर (December 6)​
​4.​ ​7 दिसंबर (December 7)​

​Answer:​​7 दिसंबर (December 7)​

​Q. महापरिनिर्वाण दिवस हर साल किस दिन मनाया जाता है?​
​Mahaparinirvan Diwas is observed every year on which day?​

​1.​ ​14 अप्रैल (14 April)​
​2.​ ​26 नवंबर (26 November)​
​3.​ ​06 दिसंबर (06 December)​
​4.​ ​30 जनवरी (30 January)​

​Answer:​​06 दिसंबर (06 December)​

​HEALTH / DISEASE​

​Q. हाल ही में खबरों  में आई शिंगल्स बीमारी किस कारक के  कारण होती है?​
​Shingles disease, that was recently seen in news, is caused by which agent?​

​1.​ ​बैक्टीरिया (Bacteria)​
​2.​ ​वायरस (Virus)​
​3.​ ​फफूं दी (Fungus)​
​4.​ ​प्रोटोजोआ (Protozoa)​

​Answer:​​वायरस (Virus)​
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​GOVERNMENT SCHEMES & POLICIES​

​Q. रक्षा प्रौद्योगिकी में आत्मनिर्भरता को बढ़ावा देने के  लिए शुरू की गई योजना का नाम क्या है?​
​What is the name of the scheme launched to promote self-reliance in defence​
​technology?​

​1.​ ​मेक इन इंडिया डिफें स प्रोग्राम (Make in India Defence Programme)​
​2.​ ​टेक्नोलॉजी डेवलपमेंट फं ड योजना (Technology Development Fund Scheme)​
​3.​ ​डिफें स मैन्युफै क्चरिंग स्कीम (Defence Manufacturing Scheme)​
​4.​ ​आत्मनिर्भर सुरक्षा योजना (Atma Nirbhar Suraksha Yojana)​

​Answer:​​टेक्नोलॉजी डेवलपमेंट फं ड योजना (Technology Development Fund Scheme)​

​Q. UMEED पोर्टल के  लिए नोडल मंत्रालय कौन सा है?​
​Which ministry is the nodal ministry for the UMEED Portal?​

​1.​ ​गृह मंत्रालय (Ministry of Home Affairs)​
​2.​ ​अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय (Ministry of Minority Affairs)​
​3.​ ​कानून और न्याय मंत्रालय (Ministry of Law and Justice)​
​4.​ ​शहरी विकास मंत्रालय (Ministry of Urban Development)​

​Answer:​​अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय (Ministry of Minority Affairs)​

​Q. दिसंबर 2025 में किस राज्य सरकार ने अनाथ बच्चों को शिक्षा और सरकारी नौकरियों  में 1​
​प्रतिशात आरक्षण देने की घोषणा की है?​
​Which state government has announced one per cent reservation for orphans in​
​education and government jobs in December 2025?​

​1.​ ​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​2.​ ​गुजरात (Gujarat)​
​3.​ ​कर्नाट्क (Karnataka)​
​4.​ ​के रल (Kerala)​

​Answer:​​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
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​Q. दिसंबर 2025 में किस राज्य सरकार ने टॉय मैन्युफै क्चरिंग पॉलिसी शुरू की है?​
​Which state government has launched the Toy Manufacturing Policy in December​
​2025?​

​1.​ ​ओडिशा (Odisha)​
​2.​ ​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​3.​ ​कर्नाट्क (Karnataka)​
​4.​ ​तमिलनाडु  (Tamil Nadu)​

​Answer:​​तमिलनाडु  (Tamil Nadu)​

​Q. किस राज्य सरकार ने 90 वर्ष से अधिक उम्र के  पूर्व सैनिकों  को सम्मानित करने के  लिए सशस्त्र​
​सेना झंडा दिवस पर “सैनिक तुझे सलाम” पहल शुरू की है?​
​Which state government has launched “Sainik Tujhe Salaam” initiative on Armed​
​Forces Flag Day to honour veterans above 90 years?​

​1.​ ​सिक्किम (Sikkim)​
​2.​ ​असम (Assam)​
​3.​ ​मणिपुर (Manipur)​
​4.​ ​ओडिशा (Odisha)​

​Answer:​​असम (Assam)​

​ENVIRONMENT / WILDLIFE​

​Q. हाल ही में नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी (NIT) पटना में देखे गए रेड-ब्रेस्टेड पैराकीट का​
​IUCN संरक्षण दर्जा क्या है?​
​What is the IUCN conservation status of the Red-breasted parakeet that was​
​recently spotted at National Institute of Technology (NIT) Patna?​

​1.​ ​एं डेंजर्ड (Endangered)​
​2.​ ​क्रिटिकली एं डेंजर्ड (Critically Endangered)​
​3.​ ​लीस्ट कं सर्न (Least Concern)​
​4.​ ​नियर थ्रेटेंड (Near Threatened)​

​Answer:​​नियर थ्रेटेंड (Near Threatened)​
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​Q. रामगढ़ विषधारी टाइगर रिज़र्व किस राज्य में स्थित है?​
​Ramgarh Vishdhari Tiger Reserve is located in which state?​

​1.​ ​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​2.​ ​गुजरात (Gujarat)​
​3.​ ​के रल (Kerala)​
​4.​ ​राजस्थान (Rajasthan)​

​Answer:​​राजस्थान (Rajasthan)​

​Q. अफ्रीकी क्षेत्र में, ऑनकोसेरकायसिस (रिवर ब्लाइंडनेस) को समाप्त करने वाला पहला देश​
​कौन सा बना है?​
​Which country has become the first in the African Region to eliminate​
​onchocerciasis, also known as river blindness?​

​1.​ ​नाइजर (Niger)​
​2.​ ​रवांडा (Rwanda)​
​3.​ ​अल्जीरिया (Algeria)​
​4.​ ​इथियोपिया (Ethiopia)​

​Answer:​​नाइजर (Niger)​

​Q.​​हाल ही में खोजी गई नई मकड़ी की प्रजाति Dolomedes indicus भारत के  किस क्षेत्र में पाई गई​
​है?​
​A new spider species named Dolomedes indicus was recently discovered in which​
​region of India?​

​1.​ ​वेस्टर्न घाट्स (Western Ghats)​
​2.​ ​उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (Northeastern)​
​3.​ ​लद्दाख (Ladakh)​
​4.​ ​ईस्टर्न घाट्स (Eastern Ghats)​

​Answer:​​वेस्टर्न घाट्स (Western Ghats)​
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​Q. हाल ही में खबरों  में रहा पवई झील किस राज्य में स्थित है?​
​Powai Lake, that was recently seen in news, is located in which state?​

​1.​ ​के रल (Kerala)​
​2.​ ​कर्नाट्क (Karnataka)​
​3.​ ​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​4.​ ​गुजरात (Gujarat)​

​Answer:​​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​

​GEOGRAPHY​

​Q. हाल ही में समाचारों  में चर्च में रहा माउंट कांगटो किस राज्य की सबसे ऊँ ची चोटी है?​
​Mount Kangto, that was recently seen in news, is the highest peak of which state?​

​1.​ ​अरुणाचल प्रदेश (Arunachal Pradesh)​
​2.​ ​असम (Assam)​
​3.​ ​मिज़ोरम (Mizoram)​
​4.​ ​सिक्किम (Sikkim)​

​Answer:​​अरुणाचल प्रदेश (Arunachal Pradesh)​

​INTERNATIONAL RELATIONS​

​Q. दिसंबर 2025 में 23वां भारत--रूस वार्षिक शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित हुआ था?​
​Where was the 23rd India–Russia Annual Summit held in December 2025?​

​1.​ ​नई दिल्ली (New Delhi)​
​2.​ ​चेन्नई (Chennai)​
​3.​ ​बेंगलुरु (Bengaluru)​
​4.​ ​कोलकाता (Kolkata)​

​Answer:​​नई दिल्ली (New Delhi)​
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​SPORTS​

​Q. खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2025 की पदक तालिका में किस विश्वविद्यालय ने शीर्ष स्थान​
​हासिल किया?​
​Which university topped the Khelo India University Games 2025 medal tally?​

​1.​ ​चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी (Chandigarh University)​
​2.​ ​गुरु नानक देव यूनिवर्सिटी (Guru Nanak Dev University)​
​3.​ ​लवली प्रोफे शनल यूनिवर्सिटी (Lovely Professional University)​
​4.​ ​गुरु काशी यूनिवर्सिटी (Guru Kashi University)​

​Answer:​​चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी (Chandigarh University)​

​AWARDS​

​Q. फीफा पीस प्राइज (फु टबॉल यूनाइट्स द वर्ल्ड) के  पहले विजेता कौन बने?​
​Who became the first recipient of the FIFA Peace Prize (Football Unites the​
​World)?​

​1.​ ​जो बाइडेन (Joe Biden)​
​2.​ ​बराक ओबामा (Barack Obama)​
​3.​ ​डोनाल्ड ट्रं प (Donald Trump)​
​4.​ ​जियानी इनफैं टिनो (Gianni Infantino)​

​Answer:​​डोनाल्ड ट्रं प (Donald Trump)​
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